
DECRETO Nº 1523 DE 24 DE JUNHO DE 2013 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências.    O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea o  do 
art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e    
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita no art. 5°, 
alínea o do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a criação de estádios, aeródromo ou 
campos de pouso para aeronaves, DECRETA: Art. 1° Fica 
declarado de utilidade pública para  fins de desapropriação um 
terreno de forma regular, pertencente a José Crisóstomo Barroso 
Ibiapina e Micheline Carneiro Ibiapina, localizado na Zona Urbana 
do Distrito de Caracara, neste município, possuindo uma área total 
de quatro mil e duzentos metros quadrados (4.200,00m²), 
estremando-se: ao Norte, com propriedade de José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina e Micheline Carneiro Ibiapina, medindo setenta 
metros (70,00m) de extensão; ao Sul, com propriedade de Kepler 
Pompeu, medindo setenta metros (70,00m) de extensão; ao Leste, 
com propriedade de José Crisóstomo Barroso Ibiapina e Micheline 
Carneiro Ibiapina, medindo sessenta metros (60,00m) de extensão 
e ao Oeste, com propriedade de José Crisóstomo Barroso Ibiapina e 
Micheline Carneiro Ibiapina, medindo sessenta metros (60,00m) de 
extensão.    Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do Município 
autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante 
prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3° O 
imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto, destina-se à 
construção de Campo de Futebol, no Distrito de Caracará.  Art. 4° 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de junho de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1529, de 25 de julho de 2013 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica 
do Município c/c o Art. 2° e alínea i do art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, e, CONSIDERANDO o que 
preconiza a alínea 'i', do art. 5°, do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de 
junho de 1941, que considera de utilidade pública a abertura, 
conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a 
execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com 
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica 
ou estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, 
DECRETA: Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública para fins 
de desapropriação uma parte de terreno situado no Distrito de 
Aprazível, neste Município, com área de 20.967m² (vinte mil, 
novecentos e sessenta e sete metros quadrados), extremando-se: ao 
Norte, Sul e Oeste, com terras pertencentes ao Sr. Antônio 
Dorenildo Menezes de Azevedo, e ao Leste, com a BR -222. Art. 2° 
- O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste decreto destina-
se à construção do Galpão dos Feirantes e outros equipamentos 
públicos, no Distrito de Aprazível, neste Município. Art. 3° - Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação 

prevista neste Decreto. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 25 de julho de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LOTEAMENTO 
URBANÍSTICO DE INTERESSE SOCIAL N° 001/2013 - Ref. 
Loteamento “ORGULHO TROPICAL I e II” Origem: Secretaria de 
Urbanismo. O Prefeito Municipal de Sobral, José Clodoveu de 
Arruda Coelho Neto, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Inciso I, Art. 66 da Lei Orgânica do Município, e com fundamento 
na Lei Federal n° 6.766/79, “Dispõe sobre o parcelamento do solo 
urbano e dá outras providências” c/c a Lei Municipal 006/2000 que 
“Institui a Lei do Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo do 
Município de Sobral e dá outras providências.”, e Art. 49 a 60 da 
005/2000, que “Dispõe sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento 
Urbano de Sobral - PDDU e dá outras providências”, e após análise 
minuciosa do processo de loteamento em referência, sob égide no 
parecer técnico acostado pela Secretaria de Urbanismo e no parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Município – PGM, que opinou 
pela homologação do “Loteamento Orgulho Tropical I e II”, ambos 
de propriedade do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, 
CNPJ nº 03.190.167/0001-50, constante da Matricula n° 4913 de 
21/08/2012, registrado no Cartório do 6° de Registro de Imóveis da 
Comarca de Sobral – Ceará, e localizada na Avenida John Sanford, 
nº 5015 – Bairro Cidade José Euclides Ferreira Gomes Júnior, nesta 
cidade, e na Matricula n° 4914 de 21/08/2012, registrado no 
Cartório do 6° de Registro de Imóveis da Comarca de Sobral – 
Ceará, localizada na Rua S.D.O. 06, nº 200 – Bairro Cidade José 
Euclides Ferreira Gomes Júnior, nesta cidade, respectivamente, 
HOMOLOGA os loteamentos acima descritos, podendo assim, 
provocar seus efeitos jurídicos, em especial, aqueles contidos nas 
exigências das leis que fundamentaram este ato, ficando este 
Município com direito de suspender, cassar e revogar este Termo de 
Homologação em toda sua plenitude, a todo momento, desde que 
comprometido a qualquer título, todas as disposições urbanísticas, 
ambientais e jurídicas definidas em Lei ou Regulamento em vigor, 
por parte do proprietário ou adquirente do loteamento ora 
homologado. Remeter, ainda, cópia deste termo à Secretaria de 
Urbanismo e a Procuradoria Geral do Município para ciência. 
Cumpra-se. Publique-se. Sobral(CE), 24 de julho de 2013. José 
Clodoveu de Arruda Coelho Neto - Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 388/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013,  RESOLVE:  1º - Conceder o Servidor ESTALBER 
AMARANTE VIEIRA, Diretor VI, lotado na Secretaria da 
Educação,03(três) ajudas de custo no valor de 450,00 (quatrocentos 
e cinquenta reais) cada, para custeio e permanência em Rio de 
Janeiro/RJ,a fim de participar da Cerimônia da Premiação d 8ª 
OLÍMPIADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS – OBMP 2012, no período de 18,19 e 20 de 
junho de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, 
em 18 de junho de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XVI - nº 461           Sobral (CE), terça-feira, 30 de julho de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013

ATO Nº 12.372/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, o(a) Sr.(a) 
MANUELA DE CASTRO MONTE FROTA - Matrícula nº 17653, 
na data de 30/06/2013, do cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II DAS 02, lotada na Secretaria da Saúde, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - OLIVAN SILVA QUEIROZ - Secretário da Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº012/2013 - (RETIFICAÇÃO DE VALOR) PROCESSO: 
0068913 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, 
contados a partir da data de assinatura: 25/07/2013.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 003/2013, 
nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, 
publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 
21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final 
no IOM no dia 06/06/2013, às folhas 07 e 08 . EMPRESA 
DETENTORA: * CRISFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES: ITEM – 
17; DESCRIÇÃO - BECLOMETASONA DIPROPIONATO, 
SPRAY ORAL, 250MCG/DOSE, FRASCO DOSEADOR 
COM BOCAL AEROGADOR; UNIDADE - FRASCO 200 
DOSES; QUANTIDADE - 10.000; VALOR UNITÁRIO - R$ 
30,28. OBS.: APÓS A HOMOLOGAÇÃO E ASSINATURA DA 
ATA, A EMPRESA CRISFARMA,ARREMATANTE DO LOTE 
1 7 ,  C O N C E D E U  R E D U Ç Ã O  N O  P R E Ç O  D O  
MEDICAMENTO, TENDO EM VISTA A DESONERAÇÃO DO 
ICMS E DESCONTO NO COEFICIENTE DE ADEQUAÇÃO 
DE PREÇO(CAP).  SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – 
Secretária de Saúde, Lenilton dos Santos Reis – Sócio da empresa 
CRISFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT 
EQUIP HOSPITALARES. SECRETARIA DA SAÚDE, em 
Sobral, 30 de Julho de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - 
GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 082/2013 – AMMA, com vencimento de 30/07/2014, a SÔNIA 
MARIA IBIAPIA GADELHA, referente à atividade extração de 
substancia mineral – areia, numa área de 49,93 hectares, no leito do 
Rio Acaraú, na Fazenda Malhada Grande - Zona Rural - Distrito do 
Bonfim, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2774/2013. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 081/2013 – AMMA, com vencimento de 30/07/2014, a SÔNIA 
MARIA IBIAPIA GADELHA, referente à atividade extração de 
substancia mineral – areia, numa área de 48,08 hectares, no leito do 
Rio Acaraú, na Fazenda Malhada Grande - Zona Rural - Distrito do 
Bonfim, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2773/2013. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
080/2013 – AMMA, com vencimento de 14/08/2014, a J. C. DE 
AGUIAR - ME, referente à fabricação de artefatos diversos e móveis 
com predominância em madeira, empresa à Rua Antonio Félix 
Ibiapina, nº 77 – Bairro Junco, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2853/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 079/2013 – AMMA, com vencimento de 30/07/2014, a M. S. S. 
CARNEIRO E CIA. LTDA - ME, referente à atividade de 
beneficiamento e acabamento de chapéus de palha, realizados sem 
tratamento ou pintura, empresa à Rua da Alegria, nº 1200 – Bairro 
Dom Expedito, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2848/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 048/2013 – 
AMMA, com vencimento de 30/07/2014, a FROTA INDÚSTRIA 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação, relativo às obras e atividades para a 
construção de Adutoras, nos Bairros Dom Expedito, Brisa da Serra, 
Renato Parente e Rosário de Fátima I e II, no município de Sobral – 
CE.  Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença Prévia, relativo ao Projeto de construção de um Reservatório 
Apoiado (RAP), com capacidade de 1.000,00 m³, localizado à zona 
oeste, no município de Sobral – CE.  Foi determinado o cumprimento 
da legislação ambiental em vigor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação, referente às obras e atividades para 
construção de um Reservatório Apoiado (RAP), com capacidade de 
1.000,00 m³, contemplando uma área construída total de 5.040,00 
m², localizada à zona oeste, no município de Sobral – CE.  Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

ATO Nº 12.398/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, a Sra. 
ISABELLE MELO ROCHA LIMA – Matrícula nº 17886, na data de 
30/06/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
- DAS 07, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
22 de julho de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO - Secretária de Desenv. Social e Combate à Extrema 
Pobreza.

ATO Nº 12.399/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, a Sra. IARA 
PINTO MOREIRA - Matrícula nº 17893, na data de 30/06/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à 
Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
22 de julho de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO - Secretária de Desenv. Social e Combate à Extrema 
Pobreza.

ATO Nº 12.400/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, a Sra. 
MARLIZABETE LIMA – Matrícula nº 18051, na data de 
30/06/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico - DAS 03, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Combate à Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 22 de julho de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenv. Social e 
Combate à Extrema Pobreza.

DE SABÃO E ÓELO LTDA - ME, referente às obras e atividades 
para implantação de uma fábrica de produtos domiciliares de 
limpeza, conservação e higiene, empresa à Rua Hugo Alfredo 
Cavalcante, nº 1230 – Bairro Padre Ibiapina, no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 2855/2013. Foi determinado o cumprimento 
da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 047/2013 – 
AMMA, com vencimento de 25/07/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e atividades para a 
construção de uma adutora de água bruta, no Bairro Dom Expedito, 
contemplando  uma extensão de 1.946 metros em tubo PVC e de uma 
adutora de água tratada, contemplando uma extensão de 2.500 
metros, destinados a ampliação do sistema de abastecimento de água 
dos bairros Brisa da Serra, Renato Parente, Rosário de Fátima I e II 
(Zona Oeste), no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2852/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental 
em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 046/2013 – 
AMMA, com vencimento de 25/07/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e atividades para a 
construção de um Reservatório Apoiado (RAP), com capacidade 
para 1.000,00 m³ de água tratada e de uma linha de recalque, com 
extensão de 5.040,00 metros, destinados a ampliação do sistema de 
abastecimento de água dos bairros Brisa da Serra, Renato Parente, 
Rosário de Fátima I e II (Zona Oeste), no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2850/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 023/2013 – AMMA, 
com vencimento de 23/07/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente ao Projeto para construção de duas adutoras, 
sendo uma de água bruta, no Bairro Dom Expedito e outra de água 
tratada, destinados a ampliação do sistema de abastecimento de água 
dos bairros da Zona Oeste, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2851/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 022/2013 – AMMA, 
com vencimento de 23/07/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente ao Projeto para construção de um Reservatório 
Apoiado (RAP) e de uma linha de recalque, destinados a ampliação 
do sistema de abastecimento de água dos bairros da Zona Oeste, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2849/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) 
nº 045/2013 – AMMA, com vencimento de 18/07/2014, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades para construção da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) – Porte II, contemplando uma área construída total de 
1.377,00 m², localizada à Rua São Luiz, nº 749 – Bairro Sinhá Sabóia 
– Cidade Gerardo Cristino – Loteamento Monsenhor Aluísio Pinto, 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2846/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença Prévia, relativo ao Projeto de construção de Adutoras, nos 
Bairros Dom Expedito, Brisa da Serra, Renato Parente e Rosário de 
Fátima I e II, no município de Sobral – CE.  Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013



COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.
EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/08/2013 às 15:00 h. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de construção do 
Centro de Saúde da Família dos Terrenos Novos, no Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 30/07/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 13/08/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no serviço de LOCAÇÃO DE MÁQUINA 
IMPRESSORA, para atender as necessidades dos serviços de 
expediente da Secretaria da Saúde do município de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I 
deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 30/07/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R AT A D A :  S I N G U L A R  D R O G A R I A  E  
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, representado pelo Sr. 
JEFERSON DE FARIA AUGUSTO. OBJETO: Aquisição do 
Medicamento Tarceva 150mg, caixa com 30 comprimidos, 
principio ativo: Cloridrato de Erlotinibe, destinado ao paciente 
Adauto Arruda Fontenele portador de Neoplasia Maligna de 
Pulmão. MODALIDADE: Dispensa nº 014/2013. VALOR: R$ 
18.750,00 (Dezoito mil setecentos e cinqüenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 19 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: FRANCISCO SÁVIO PONTE, representado 
por ele mesmo. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de procedimentos odontológicos, destinados a 
secretaria de saúde do município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 043/2013. VALOR: R$ 115.000,00 (Cento e 
quinze mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 16 de julho de 2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM,  comunica o 
resultado da Dispensa nº 014/2013, cujo objeto é a Aquisição do 
Medicamento Tarceva 150mg, caixa com 30 comprimidos, 
principio ativo: Cloridrato de Erlotinibe, destinado ao paciente 
Adauto Arruda Fontenele portador de Neoplasia Maligna de 
Pulmão, tendo como vencedora a empresa SINGULAR 
DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA com o 
valor global de R$ 18.750,00 (Dezoito mil setecentos e cinqüenta 
reais) adjudicado e homologado em 19/07/2013, publicado no 
IOM (Impresso Oficial do Município) nº 459, folha nº 07 de 23 de 

ATO Nº 12.397/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 
da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder a Sra. FRANCISCA JOCICLEIDE 
SALES DE LIMA HENDERSON, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela 
simbologia DAS - 03.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de julho de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 013/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/08/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de construção do 
Centro de Saúde da Família do distrito de Patriarca, no Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.Sobral-CE, 30/07/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 014/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 15/08/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de construção do 
Centro de Saúde da Família do distrito de Patos, no Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.Sobral-CE, 30/07/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 015/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 16/08/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de construção do 
Centro de Saúde da Família do distrito de Bilheira, no Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.Sobral-CE, 30/07/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 012/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/08/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de construção do 
Centro de Saúde da Família do distrito de Caioca no Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 30/07/2013. A 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VIEIRA DE ARAUJO. OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada para prestação de serviços funerais completos, para a 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À EXTREMA POBREZA, do município. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 103/2013. VALOR: R$ 
190.000,00 (Cento e noventa mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 19 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA ME, representado pela Sra. 
PATRICIA CARNEIRO MONTEIRO. OBJETO: Aquisição de 
material de limpeza destinado às escolas da rede básica municipal 
da Secretaria de Educação. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
066/2013. VALOR: R$ 15.860,00 (Quinze mil oitocentos e 
sessenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 03 de julho de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA:  CONSTRUTORA CARNEIRO 
AZEVEDO LTDA representada pelo Sr. JOSÉ RANIERE 
CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 12(doze) meses para os serviços de Locação de 
Máquinas (incluso operador e combustível), para serviços de 
regularização de terrenos, logradouros públicos e estradas vicinais, 
do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
028/2012. DATA: 24 de maio de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA:  TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 180(cento e oitenta) dias para os serviços de CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO 12 
SALAS DE AULA, NO CONJUNTO PARQUE SANTA CLARA, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 009/2012-SE/CPL. DATA: 26 de julho de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA:  TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços de 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CONTENDO 12 SALAS DE AULA, NO CONJUNTO PARQUE 
SANTA CLARA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL..  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2012-SE/CPL. 
VALOR: R$ 113.119,27 (Cento e treze mil cento e dezenove reais e 
vinte e sete centavos). DATA: 10 de julho de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO -  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA:  TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 240(duzentos e quarenta) dias para os serviços de 

julho de 2013.  SECRETARIA DA SAÚDE (CORRIGIDO) – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de julho de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO  –  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ECOMED – COMERCIAL MÉDICA 
ODONTOLOGICA LTDA, representado pelo Sr. LEONARDO 
MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição 
de matéria prima para o Laboratório de Fitoterapia, destinado à 
Secretaria de Saúde do município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 090/2013. VALOR: R$ 7.239,98 (Sete mil 
duzentos e trinta e nove reais e noventa e oito centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 17 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: GOLA POLO TÊXTIL E MAGAZINE LTDA-
ME, representado pelo Sr. AFONSO MÁRIO DE AGUIAR 
FILHO. OBJETO: Aquisição de Blusas destinadas a apresentação 
e divulgação das campanhas preventivas e educativas realizadas 
pela Secretaria da Saúde do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 075/2013. VALOR: R$ 
31.140,00 (Trinta e um mil cento e quarenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 18 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Esporte a Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. 
CONTRATADA: GOLA POLO TÊXTIL E MAGAZINE LTDA-
ME, representado pelo Sr. AFONSO MÁRIO DE AGUIAR 
FILHO. OBJETO: Aquisição de material esportivo destinado a 
utilização nas atividades esportivas e de atividades físicas; e a 
doação a entidades esportivas, atletas e times do Município de 
Sobral, bem como da realização de competições em conformidade 
com regras e homologações das confederações e federações 
responsáveis por cada modalidade, para a Secretaria de Esporte do 
município. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 052/2013. 
VALOR: R$ 297.696,60 (Duzentos e noventa e sete mil seiscentos 
e noventa e seis reais e sessenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 22 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: PATRICIA 
VELOSO-ME, representado pela Sra. PATRICIA RAQUEL 
MACHADO VELOSO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de Elaboração, revisão, tradução de 
textos, projeto gráfico, editoração eletrônica de acordo com o 
plano de t rabalho do Proje to  Sobral  Tradição e  
Contemporaneidade – convênio 058/2012 – SECULT – CE. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 007/2013. VALOR: R$ 
32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. DATA: 23 de julho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. 
CONTRATADA: FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE 
ARAUJO-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013



subtração, multiplicação e divisão. Múltiplos e divisores: 
fatoração de números inteiros, máximo divisor comum e mínimo 
múltiplo comum de números inteiros. Noções de Geometria Plana: 
triângulos, polígonos, círculos; semelhança de figuras planas; 
áreas de figuras planas. Medidas: Sistema Legal de Medidas; 
medidas de comprimento, área, volume e massa. Sistemas de 
equações lineares. Razões e proporções: grandezas proporcionais, 
porcentagem e juros simples; regra de três simples; regra de três 
composta. 3.3 CONHECIMENTOS GERAIS A questão da 
cidadania no tempo e em diferentes espaços. Assuntos de 
Atualidades: Acontecimentos nacionais abordados em jornais, 
revistas, programas de rádio e televisão. Cultura brasileira. 
Ecologia e meio ambiente. Economia, política e sociedade no 
Brasil. 3.4 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  3.4.1 
OPERADOR DE SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E REDES Lei 
Nº 11.445, de 5de Janeiro de 2007- Estabelece diretrizes nacionais 
para o saneamento básico. 3.4.2 OPERADOR DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS Noções de administração: Noções de 
gestão de processos: técnicas de mapeamento, análise e melhoria 
de processos. Legislação administrativa. Administração direta, 
indireta. Lei nº 1.150, de Maio de 2012 - Institui a Lei de Regência 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - CE, e dá outras 
providências. Regime jurídico dos servidores públicos municipais: 
admissão, demissão, concurso público, estágio probatório, 
vencimento básico, licença, aposentadoria. Noções de 
administração de recursos materiais. 4. PARA OS CARGOS COM 
E X I G I B I L I D A D E  D E  N Í V E L F U N D A M E N TA L 
INCOMPLETO 4.1. LÍNGUA PORTUGUESA Leitura e 
compreensão de textos verbais e não verbais. Emprego das 
diferentes classes de palavra; Concordância nominal e verbal; 
Concordância e regência nominal e verbal. Emprego dos sinais de 
pontuação. Sinônimos e antônimos. Ortografia: emprego de letras. 
Divisão silábica. Classificação dos vocábulos quanto ao número 
de sílabas e à acentuação tônica. Sintaxe da oração. 4.2 
MATEMÁTICA Conjuntos: Operações com conjuntos e 
problemas envolvendo as operações; Relações de pertinência e 
inclusão. Conjuntos numéricos: números naturais, inteiros e 
racionais; operações, propriedades e problemas de aplicações. 
Mínimo múltiplo comum (MMC) e Máximo divisor comum 
(MDC). Sistema decimal e sistema binário de contagem. 
Porcentagem: cálculo de porcentagem e resolução de problemas de 
porcentagem. Equações: equações e problemas do primeiro grau. 
Sistemas de medidas: unidades de medidas de comprimento, 
tempo, área, massa e volume; unidades monetárias. Geometria 
Plana: triângulos e quadriláteros: propriedades e classificação; 
cálculo do perímetro e da área de triângulos e quadriláteros; 
circunferência e círculo: cálculo do comprimento da 
circunferência e da área do círculo. Geometria Espacial: 
reconhecimento dos principais sólidos e suas planificações; 
prismas e cilindros; pirâmide e cone; cálculo do volume dos 
sólidos geométricos. Tratamento da informação: leitura e 
interpretação de gráficos de barras, colunas, linhas e setores. 
Cálculo de média aritmética simples e ponderada. 4.3 
CONHECIMENTOS GERAIS A questão da cidadania no tempo. 
Assuntos de atualidades: acontecimentos regionais abordados em 
jornais, revistas, programas de rádio e televisão. Cultura cearense. 
Economia, política e sociedade no Ceará. 3. Este Edital estará 
disponível no endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br 
/concursoSAAE2013. 4. Permanecem inalteradas as demais 
disposições previstas no Edital nº 001/2013, de 16 de Julho de 
2013, bem como nos seus anexos. Em Sobral, aos 30 de julho de 
2013. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente – SAAE.

SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO 
DE RUAS E AVENIDAS, CONSTRUÇÃO EM PEDRA 
TOSCA(POLIÉDRICA), REVESTIMENTO ASFÁLTICO E 
IMPLANTAÇÃO DE PASSEIOS EM DIVERSOS 
LOGRADOUROS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (PT 
0335138-36/CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 008/2011-
SEINFRA/CPL. DATA: 26 de julho de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Prefeito Municipal 
o Sr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO. 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL representado pelo Sr. 
REGINALDO BEZERRA FONSECA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 01(um) ano para o Fornecimento do Sistema 
Eletrônico de Licitações denominado “Licitações-e”, que 
possibilitará ao Município a realização de procedimentos 
licitatórios eletrônicos, inclusive os Pregões Eletrônicos, para 
aquisição de bens e serviços comuns através da Rede Mundial de 
Computadores (Internet). MODALIDADE: Dispensa nº 
6260601/2012. DATA: 27 de junho de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 01.07.045/2013 
– CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação 
de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de 
modo a garantir a efetividade da prestação do serviço público na 
qualidade de Auxiliar de Escritório” – PESSOA FÍSICA: 
RODOLPHO ARAÚJO DE MORAIS – C.P.F.: 008.679.073-04 – 
ENDEREÇO: Av. Senador Fernandes Távora, nº 1030 – Altos, 
Bairro: Sinhá Sabóia – Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral; combinado com a Lei 
nº 1180 de 17 de dezembro de 2012 – VALOR: R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais) – VIGÊNCIA: 01/07/2013 A 28/12/2013 – DATA: 
29/07/2013.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONCURSO PÚBLICO 2013- SAAE - SOBRAL EDITAL Nº 
02/ 2013 - O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a alteração promovida nos itens 2.1 e Anexo III do Edital nº 
001/2013, de 16 de julho de 2013. 1. O Item 2.1 do Edital nº 
001/2013 passa a ter o seguinte teor: 1.1. O candidato deverá 
indicar, na Ficha de Inscrição, o cargo para o qual deseja concorrer 
e, somente para o cargo de nível fundamental completo, a 
respectiva função qualificadora, conforme os ANEXOS I e II. 2. 
Os itens 3 e 4 do Anexo III do Edital nº 001/2013 passam a ter o 
seguinte teor: 3. PARA OS CARGOS COM EXIGIBILIDADE DE 
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 3.1. LÍNGUA 
PORTUGUESA Compreensão e interpretação de textos. Estudo 
do vocabulário. Coesão e coerência textual. Ortografia. 
Acentuação gráfica. Emprego do sinal indicativo de crase. 
Formação, classificação e emprego de palavras. Sintaxe da oração 
e do período. Pontuação. Concordância nominal e verbal. 
Colocação pronominal. Regência nominal e verbal. Figuras de 
linguagem, de pensamento e de sintaxe. 3.2 MATEMÁTICA 
Números inteiros, racionais e reais: operações de adição, 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 461, terça-feira, 30 de julho de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

